¹ Job, cap. I, v. 5. — ² Rom., cap. II, v. 14. — ³ Genes., cap. xxi, v. 12. — ⁴ Rom., cap. ix, v. 6.

Ismael sive Esau, semen Abrahæ sunt, quia non de infidelibus geniti, juxta quod Dominus Abrahæ supradixit de Ismael, « quia semen tuum est. » Et tamen nullum semen Abrahæ vocandum erat sicut in Isaac. Aliud est itaque Isaac sive Ismael vocari semen Abrahæ. Tale quippe est : « In Isaac vocabitur tibi semen, » ac si diceret, in posteris Isaac, tam videlicet carne quam fide ei conjunctis, non aliquibus intervenientibus patribus in posteris Isaac tam videlicet carne quam fide a cultu Dei recedentibus. Hoc enim credo significari, cum Dominus circumcisionis pactum cum Abraham et semine ejus iniens præmissis istis : « Statuam pactum meum inter me et te, et inter semen tuum post te in generationibus suis, » mox adjunxit, « födere sempiterno, ut sim Deus tuus et Deus seminis tui post te. » Tale quippe est « in generationibus suis födere sempiterno ut sim Deus tuus, etc., » ac si diceret : In posteris tuis mihi continue per obedientiam foederatis, nec a cultu meo per interpositionem infidelium patrum disjunctis. Hoc autem modo neque Job neque cæteri Gentiles ab Ismael vel Esau descendentes, in semine Abrahæ sunt æstimandi, nec ad eos quidquam vel circumcisio vel cætera legis figuralia præcepta pertinent; cum hæc solummodo Abrahæ et semini ejus, ut supra determinavimus, injuncta sint. Scriptum quippe est de circumcisione, Domino sic eam Abrahæ primo præcipiente¹ : « Statuam pactum meum inter me et te, et semen tuum post te in generationibus suis födere sempiterno, ut sim Deus tuus et seminis tui post te. Daboque tibi et semini tuo terram peregrinationis tuæ, omnem terram Chanaan in possessionem æternam, eroque Deus eorum. Et tu ergo custodies pactum meum et semen tuum post te in generationibus suis. Hoc est pactum meum quod observabis inter me et vos et semen tuum post te : Circumcidetur ex vobis omne masculinum, et circumcidetis carnem præputii vestri, ut sit in signum foederis inter me et vos. Infans octo dierum circumcidetur in vobis, omne masculinum in generationibus vestris : tam vernaculus quam emptitius circumcidetur, et qui-cunque non fuerit de stirpe vestra : eritque pactum meum in carne vestra in födus æternum. Masculus, cuius præputii caro circumcisa non fuerit, peribit anima illa de populo suo, quia pactum meum irritum fecit. » Et post aliqua : « Super Ismael quoque exaudivi te, et multiplicabo eum valde. Pactum vero meum statuam ad Isaac quem pariet tibi Sara. » Augustinus, *de Nuptiis et concupiscentia*, libro I² : « De circumcidendis Deus sic manifestavit infantibus : « Masculus qui non circumcidetur præputii sui carne octavo die, disperiet anima ejus de genere suo, quia testamentum meum dissipavit. » Dicat iste si potest quomodo puer ille octo dierum testamentum dissipavit, quantum ad ipsum

¹ *Genes.*, cap. xvii, v. 7 et sqq. — ² Leg. lib. II, cap. xi; *Opp.*, t. X, col. 312.

proprie attinet, innocens infans. Tunc ergo dissipavit testamentum Dei, nec hoc de imperata circumcisione, sed illud de ligni prohibitione, quando per unum hominem peccatum, et per peccatum mors, et ita in omnes homines transiit, in quo omnes peccaverunt. » Ecce, beato exponente Augustino, quomodo unusquisque in primis parentibus testamentum sive pactum Domini, id est primam ejus a Domino legem datam in Paradiso transgressus sit, ut saltem originalis peccati vinculo teneatur, et parvulus cum de Abraham cæterisque fidelibus natus sit parentibus, de populo suo, id est a sorte et beatitudine fidelium patrum suorum sit excludendus, nisi ei, ut dictum est, circumcisionis remedio subventum fuerit. Quod vero in præcepto circumcisionis additum est, « tam vernaculus quam emptius circumcidetur, et quicunque non fuerit de stirpe vestra, » ita est intelligendum, ut de vernaculis vel emptitiis eorum, sive fuerint Hebræi, id est, de stirpe sua, sive non, hoc præcipiat Dominus, non de aliis nationibus. Tale ergo, « Tam vernaculus quam emptius circumcidetur, et qui-cunque non fuerit, etc., » ac si diceret, de vernaculis et emptitiis etiam omnes illi qui non fuerint de stirpe vestra. Non est igitur circumcisionis generale præceptum, sicut est baptismi, sicut Evangelii, sed populo tantum Israel ea est tradita, non Gentilibus. Quod diligenter Origenes in posterioribus ostendit, distinguens ex ipsis litteræ testimoniis, quæ præcepta legis sint generalia, iam ad Judæos scilicet quam ad Gentiles pertinentia, quæ non. Unde etiam constat nec traditionem legis esse generalem. Quod ipse quoque Moyses diligenter distinguens, in *Deuteronomio* ait¹ : « Et nunc Israel audi præcepta et judicia quæ ego doceam te, ut faciens ea vivas, et ingrediens possideas terram quam Dominus datus est vobis. » Item : « Quæ est enim alia gens sic inclyta, ut habeat cærimonias, justaque judicia, et universam legem quam ego proponam hodie ante oculos vestros? » Et iterum : « Docebis eam filios tuos ac nepotes. » Et post aliqua : « Te elegit Dominus Deus tuus, ut sis ei populus peculiaris de cunctis populis qui sunt super terram. » Et Psalmista² : « Qui annuntiat verbum suum Jacob, justias et judicia sua Israel. Non fecit taliter omni nationi, et judicia sua non manifestavit eis. » Apostolus quoque patenter legem non omnibus loqui, vel datam esse supra professus est, dicens³ : « Scimus autem quoniam quæcunque lex loquitur, his qui in lege sunt loquitur. »

His autem a nobis de circumcisione prælibatis, licet succincte antiquorum dicta ad eam pertinentia non præterire. Origenes super hanc Epistolam Pauli, verbis superius citatis : « Si igitur præputium, etc. Dixit Deus ad Abraham : « Tu autem « testamentum meum servabis, et omne semen tuum post te in generationes suas.

¹ *Deut.*, cap. iv, v. 1, 8, 9; cap. vii, v. 6. — ² *Psalm.* CXLVII, v. 19. — ³ *Rom.*, cap. iv, v. 19.

« Et hoc est testamentum inter vos et me, et inter me et inter medium seminis
 « tui post te. Circumcidetur omne masculinum vestrum, et puer octava die. Cir-
 « cumcidetur in vobis omnis masculinus in generationibus vestris, vernaculus et
 « pecunia emptus. » Discutiamus utrum mandatum etiam eos, qui ex Gentibus
 crediderunt, constringat. Nunquam fecit proselyti mentionem, id est, advenæ,
 sed vernaculum servum vel pretio mercatum circumcidi jubet, non liberum.
 Perscrutemur etiam *Levitici* legem¹. « Loquere, » inquit, « filiis Israel, et dices ad
 « eos : Mulier si pepererit masculum, octavo circumcidet die. » Intuere etiam hic
 quemadmodum de lege circumcisionis tantum ad filios Israel Moyses loqui jube-
 tur, et alienigenarum nulla sit mentio, cum in quibusdam mandatis non solum
 filiis Israel, sed proselytis, id est advenis loquatur. Necessario utique observanda
 distinctio est; quia sicut ubi dicitur, « loquere ad Aaron, » et alibi, ad *Levit.*, «
 certum est non subjacere reliquos his legibus, ita etiam quæ filiis jubentur Israel,
 nec alienigenæ memoria ulla fit, non putandum est in his commune esse
 mandatum, ubi appellationis habetur exceptio. Sic ergo nec aliis quisquam cir-
 cumcisionis lege constringitur, nisi ex Abraham originem trahens, vel verna-
 culus eorum, vel pretio emptus. » Item : « Hæc dicta sunt a nobis, ut ostenderemus
 præcipue de circumcisionis præcepto, quod non aliis quam his qui ex Abraham
 genus ducunt, vernaculisque eorum vel pretio coemptis, esset injunctum ; liberos
 vero esse ab hujusmodi legibus eos qui per Christum Deo ex Gentibus credunt. »
 Item : « De circumcisione quid etiam allegoricis legibus sentiendum sit videamus.
 Circumcidere est ex genitali membro, per quod carnalis propago ministratur,
 amputare aliquam partem. Per hoc indicari figuraliter reor amputandam esse ab
 anima, si qua ex consortio ei carnis adhæret impuritas. Idcirco ista dissection
 genitalibus infligitur, quod hujusmodi vitia animæ non ex propria substantia,
 sed ex incentivo carnis adveniant. Præsenti sæculo septimana deputata est.
 Octavus dies autem futuri seculi mysterium tenet. Illorum ergo est circumcisionis
 spiritualis qui futuro sæculo militant, in quo neque nubent neque nubentur, et
 eorum qui seipsos castraverunt propter regnum Dei, et quorum in terris am-
 bulantium in cœlis est conversatio. Sed apud Ezechiel dicit Dominus² : « Omnis
 « filius alienigena incircumcisus corde et carne non introibit in sancta mea. » Sed
 videamus ne forte referri queat ad duo generalia præcepta, ut sit incircumcisus
 corde qui non habet fidem, incircumcisus carne qui non habet opera. Altera
 namque sine altera reprobatur, quia et fides sine operibus mortua dicitur, et
 sine fide nemo vivificatur. » Item : « Et dicitur circumcidi auribus, cum secun-

¹ Lib. II, *Opp.*, t. IV, p. 491 et sqq. Textum ab Am-
 boësio datum pluribus locis mutillum restituimus ex edi-

tione Operum Origenis. — ² *Levit.*, cap. XII, v. 2. —
Ezech., cap. XLIV, v. 9.

dum Salomonis monita, non recipit auditionem vanam, et incircumcisus labiis dicitur, qui non circumciderit blasphemiam, scurrilitatem, turpiloquium de ore suo, qui non posuerit ori suo custodiam. Cur non simili forma incircumcisus præputio carnis suæ dicatur qui erga naturalem coitus motum immoderatius effluit; circumcisus vero habeatur qui hujusmodi negotio legitimis, et quantum posteritati sufficit, utatur officiis? Unde quoniam de circumcisionis ratione tractavimus, et illud adjungere non absurdum videbitur, quod filius Nave ex præcepto Domini filios Israel secundo circumcidisse cultris saxeis memoratur. Quod utique quantum ad litteram impossibile videtur. Semel enim circumcisionis in carne præputiis, quid invenire potest secunda circumcisionis? Jesus vero noster qui vere post Moysen filios Israel in terram sanctam induxit, evidens est quomodo secundo circumcidat credentium populum. Prima namque est circumcisionis, quæ ab eis vel idolorum cultum vel commenta philosophicæ persuasionis resecuit. Secunda autem veteris hominis consuetudinem ac vitia carnis abscidit. Et tunc impletur quod in Jesu Nave scriptum est¹: « Hodie a vobis « abstuli opprobria Ægypti, » id est Ægyptiorum morem et motus animi barbaros. Stoici aiunt: Indicet aliquid mysticum circumcisionis, et figuram teneat allegoriæ. Itane oportuit, ut cum poena et periculo parvorum, cum cruciatibus teneræ et innocentis infantiae, figurarum species et legis ænigmata crederentur? Sic non habebat legislator, ubi firmas justicias poneret nisi in deculcatione verecundorum locorum, et Dei signaculum nisi in obscoenis partibus? Itane Deus et animæ creator et corporis, superfluo se plasmasse partem illam corporis notat, quam postmodum abscindi mandat, et per miserorum supplicia proprium emendat errorem, aut quod utiliter fecit non recte mandat auferri? Propterea, si curæ est Deo plurimos ad cultum sanæ religionis adduci, maximum ex circumcisione obstaculum nascitur, cum eo enim quod supplicium unusquisque declinat, tunc etiam quod irrisio turpitudinem refugit. Quibus respondere necessarium puto. Nemo sapiens in aliis notat quæ apud se honesta dicit et magna. Etenim circumcisionis apud vos, Gentiles, ita manifesta habetur, ut non passim vulgo ignobili, sed solis sacerdotibus, et iis qui inter ipsos electioribus studiis mancipati fuerint, credatur. Nam apud Ægyptios qui in superstitionibus vestris versutissimi habentur et eruditissimi, a quibus prope omnes reliqui ritum sacrorum et cæremonias mutuati sunt; apud hos, inquam, nullus aut geometriæ studebat, aut astronomiæ, quæ apud illos præcipua ducitur; nullus certe astrologiæ et geneseos, qua nihil divinus putant, secreta rimabatur, nisi circumcisione suscepta. Sacerdos apud eos aut aruspex, aut quorumlibet sacrorum mi-